
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE 

VERSA SOBRE a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, HAJA VISTO 

QUE O RECURSO UTILIZADO CORRESPONDE AO INCENTIVO FINANCEIRO DO VIGIA 

SUS CAPITAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – PR.. 

Aos treze dias de novembro de 2018, às quatorze horas e cinqüenta e seis minutos, nesta 

cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés 

Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio,  

designadas conforme Portaria nº 234/2018, DE 07/05/2018, publicada no JORNAL 

CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de 

proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi 

constatado que o Edital de Licitação – Pregão Nº 052/2018, foi expedido em data de 

31/10/2018 de trinta e um dias de outubro de 2018, publicado no mural de licitações do 

TCE/PR no dia 31/10/2018, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 31/10/2018, 

disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br no dia 31/10/2018.  Aberta a 

sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento 

que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes 

presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi 

analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente as empresas: 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP, NELSON BAVARESCO & BAVARESCO LTDA-EPP, F.P. GARALUZ - 

ME, VIEIRA E RETECHESKI LTDA, PC LOPES MARCELINO E CIA LTDA.  

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o 

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da 

licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade 

foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao 

exigido no documento editalício.  

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as 

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no 

http://www.palmital.pr.gov.br/


 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das 

propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se 

que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. 

Os valores da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, 

resultando na proposta escrita apresentada. Foi concedida a palavra ao participante do 

certame para manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre 

o qual não houve manifestação. 

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances 

verbais, solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em 

voz alta. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os 

menores preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em 

conformidade com o Edital. A Empresa PC LOPES MARCELINO E CIA LTDA –CNPJ-

21.486.805/0001-67, foi inabilidata por não apresentar a documentação exigida no Edital. Os 

demais participantes foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, 

sendo eles: 

 

F.P. GARALUZ - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 

1 5 MOUSE PAD COM DESCANSO 
ERGONOMICO PARA PUNHO   

WARCLASS   UND 6,00 22,00 132,00 

1 6 MOUSE PAD SEM DESCANSO 
ERGONOMICA PARA PUNHO    

WARCLASS   UND 6,00 7,00 42,00 

 
TOTAL 

 
174,00 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 

1 7 NOBREAK 1200 KVA    RAGTECH  UND 6,00 490,00 2.940,00 

 
TOTAL 

 
2.940,00 

NELSON BAVARESCO & BAVARESCO LTDA-EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 

1 3 COMPUTADOR COMPLETO  
SISTEMA OPERACIONAL: 
WINDOWS 10 64-BIT 
PROFISSIONAL. 
 
PROCESSADOR: LITOGRAFIA 
DE NO MÁXIMO 14 NM, 4 
NÚCLEOS E 4 "THREADS" 
PRESENTES NA PASTILHA, 
COM FREQUÊNCIA DE CLOCK 
DE 3,2 GHZ E FREQUÊNCIA 
TURBO DE 3,6 GHZ, CACHE 

NTC Intel 
Core i5-
7500K 
3.4GHz 
LGA 
1151 
6MB 

UND 7,00 3.980,00 27.860,00 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

6MB, CONJUNTO DE 
INSTRUÇÕES DE 2 CANAIS 
INDEPENDENTES DE 64-BIT, 
SUPORTA ATÉ 32 GB DDR4-
1600 DE MEMÓRIA RAM OU 
SUPERIOR. 
 
MEMÓRIA RAM: 8 GB RAM 
DDR4 1600 OU SUPERIOR, EM 
2 MÓDULOS DE 4GB CAPAZ 
DE OPERAR COM DOIS 
CANAIS SIMULTÂNEOS (DUAL 
CHANNEL). 
 
DISPOSITIVOS DE 
ARMAZENAMENTO: 1 HD DE 1 
TB SATA 3 NO MÍNIMO OU 1 
SSD 240GB NO MÍNIMO. 
 
INTERFACE DE REDE LOCAL: 
PADRÃO FAST ETHERNET 
IEEE 802.3,10/100/1000 MBPS 
 
PLACA MÃE: CAPACIDADE DE 
PERMITIR O ACESSO 
REMOTO AO COMPUTADOR, 
MESMO COM ESTE 
DESLIGADO OU COM O 
SISTEMA OPERACIONAL 
TRAVADO OU INACESSÍVEL; 
DEVERÁ POSSUIR ALERTAS 
AO SISTEMA EM CASO DE 
ABERTURA DO GABINETE 
MANTENDO REGISTRO DE 
LOG DESSES ALERTAS E DAS 
FALHAS DE DISCO (SMART), 
PERMITINDO MONITORAR 
VIOLAÇÕES ATRAVÉS DE 
SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO. 
 
PLACA DE SOM: ON BOARD. 
 
PLACA DE VÍDEO: ONBOARD 
(MÍNIMO 256 MB) 
 
UNIDADE ÓTICA: UNIDADE 
INTEGRADA DE LEITURA DE 
CD-ROM E DVD-ROM E 
GRAVAÇÕES DE CD-RW, DVD-
RW E DVD+RW 5 1/4" SATA. 
 
KIT TECLADO + MOUSE: 
TECLADO PADRÃO ABNT 2/ 
MOUSE ÓPTICO. 
 
INTERFACE USB: 8 PORTAS 
USB SENDO 2 USB 3.0 E 
MÍNIMO 2 (DUAS) NA PARTE 
FRONTAL DO 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MICROCOMPUTADOR (NÃO 
SERÁ ACEITO QUALQUER 
TIPO DE ADAPTADOR). 
 
FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 01 
(UMA) FONTE COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 180 WATTS, COM 
PFC (FATOR DE CORREÇÃO 
DE ENERGIA ATIVA OU 
PASSIVA) ATIVO. FAIXA DE 
TENSÃO DE ENTRADA DE 
100V AC Á 50/60HZ, COM 
SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE 
TENSÃO.  

 
TOTAL 

 
27.860,00 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 

1 1 APARELHO TELEFONICO SEM 
FIO   

MOTOROLA M750C
E  

UND 5,00 107,00 535,00 

1 2 CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 
COM MICROFONE 
CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO: 
 
CONECTIVIDADE BLUETOOTH 
 
SOM DE ALTA POTÊNCIA 
 
BATERIA RECARREGÁVEL 
 
RÁDIO FM  
 
ENTRADAS USB, SD, P2 E P10 
 
FALANTE DE 15 POLEGADAS 
E TWEETER 
 
FUNÇÃO KARAOKÊ 
 
BIVOLT 
 
 
 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
 
POTÊNCIA: 300W RMS 
 
FREQUÊNCIA DE RESPOSTA: 
20HZ Á 20KHZ 
 
SENSIBILIDADE: 85 DB/W/M 
 
IMPEDÂNCIA: 4 OHMS 
 
BATERIA: LITIO DE 4000 MAH 
 
DIMENSÕES: AXCXL = 67,5 - 

ECOPOWER Ep-s300 UND 1,00 845,00 845,00 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

45 - 37 (CM) 
 
 
 
CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 
 
01 CAIXA AMPLIFICADORA 
 
01 MICROFONE 
 
01 ADAPTADOR DE GUITARRA 
 
01 FONTE BIVOLT 
 
01 MANUAL DE INSTRUÇÕES.  

1 4 GAVETEIRO PARA 
ESCRITORIO COM RODINHA E 
04 GAVETAS EM MDF   

MARTNUCCI SPVG4 UND 4,00 249,00 996,00 

1 8 PLACA PABX PLACA 4 
RAMAIS INTERNOS MISTA 
6000/8000 
 
  

INTELBRAS 499298
9 

UND 3,00 739,00 2.217,00 

 
TOTAL 

 
4.593,00 

 
 

O valor global dos itens acusa a soma de R$ 35.504,00 (Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e 

Quatro Reais). 

Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para manifestação 

da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, 

sendo, inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, 

devidamente assinados A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e 

se for constatado alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas 

vencedoras.  

 

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa 

participante. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 14:56 horas do dia 

13/11/2018, cuja a ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe 

de Apoio, Pregoeira e demais presentes. 

                           Palmital-PR, 13/11/2018. 

 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeiro 

778.644.769-53 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO 
Membro 
669.800.709-91 

EVELIN TACIANE SUERO DA CRUZ 
Membro 
111.443.509-05 

ILDEMARA VICENTIN 
Membro 
931.521.839-68 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeiro 
778.644.769-53 

ROSILDA MARIA VARELA 
Membro 
925.113.849-49 

 

Empresas Participantes: 

 

F.P. GARALUZ - ME 
07.299.558/0001-69 
RUA SANTOS DUMONT N/; , 1406  LOJA  - CEP: 
87300480 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Campo 
Mourão/PR 
FLavio pereira garaluz  
043.778.839-33 
 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP 
07.481.107/0001-48 
AV JOAO FERREIRA NEVES, 3037  - CEP: 85148000 - 
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Campina do Simão/PR 
GEFERSON JUNIOR WOGNEI 
041.420.939-75 
 

NELSON BAVARESCO & 
BAVARESCO LTDA-EPP 
74.085.358/0001-09 
RUA 7  DE SETEMBRO, 2525 SALA - 
CEP: 85301070 - BAIRRO: CENTRO 
CIDADE/UF: Laranjeiras do Sul/PR 
NELSON BAVARESCO  
620.365.809-04 
 

PC LOPES MARCELINO E CIA LTDA 
21.486.805/0001-67 
AV CURITIBA , 423 LOJA - CEP: 
86930000 - BAIRRO: CENTRO 
CIDADE/UF: São João do Ivaí/PR 
 
 
 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

 

 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA 
10.902.446/0001-65 
RUA OSÓRIO BRASILEIRO, 11 
INFOBIT - CEP: 85270000 - BAIRRO: 
VILA VERDE CIDADE/UF: Palmital/PR 
RONALDO RETECHESKI 
023.702.159-50 

 


